
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FIRENZE 
 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA A TERMINI ABBREVIATI PER INCARICHI 
AGGIUNTIVI DI INSEGNAMENTO PER DOCENTI INTERNI NONCHE’ PER INCARICHI 

A SPECIALISTI ESTERNI SUI PERCORSI FORMATIVI SPECIALI 2013/14 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista  le L. n. 508/1999; 
Visto  il DPR n. 132/2003 sull’autonomia statutaria, regolamentare didattica e organizzativa delle 
          istituzioni AFAM; 
Visto  il DPR 212/2005 che disciplina gli ordinamenti didattici delle istituzioni AFAM; 
visto il Regolamento di finanza e contabilità dell’Accademia, approvato con DD n. 289 del 
           23/11/2007 
Visti   il DM  n. 89/2009 e il DM n. 123/2009 recanti disposizioni relative alla definizione delle aree  
         disciplinari, dei settori artistico-disciplinari, delle declaratorie e dei campi disciplinari delle  
         istituzioni AFAM;  
Visto il DM n. 249/2010 e successive modificazioni e integrazioni recepite dal DM  n. 81/2013 che 
         regolamenta la “definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 
         iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria 
        di I e II grado; 
Visto il DM  n. 58/2013 e successive note ministeriali e circolari ministeriali di attuazione; 
Visto il Decreto Dipartimentale  n. 45/2013; 
Visto il CII dell’Accademia di Belle Arti di Firenze del 2/12/2013; 
Vista l’intesa con l’USR della Toscana in merito all’attivazione dei Percorsi Abilitanti Speciali; 
Considerato che per far fronte alle particolari esigenze didattiche dei P. A S è necessario affidare 
         incarichi a docenti interni o ad esperti esterni in possesso di specifiche professionalità; 
Vista la delibera di attivazione dei PAS del Consiglio Accademico del 6/2/2014 comprensiva del 
        raggruppamento per Aree Disciplinari delle classi di abilitazione di pertinenza dell’Accademia  
Vista la delibera di attivazione dei PAS del Consiglio di Amministrazione del 6/2/2014 
 

DECRETA 
Art. 1 
È indetta una procedura selettiva pubblica per soli titoli, a termini abbreviati, per incarichi aggiuntivi 
d’insegnamento per docenti interni nonché per incarichi a specialisti esterni per le discipline sotto 
elencate con  relativo monte ore sui Percorsi Formativi Speciali. 
 

1. Insegnamenti disponibili: 
- AREA DISCIPLINARE 1 
- ABST47, Teoria e metodologia dell’arte, 25 ore 
- ABST47, Laboratorio di lettura dell’opera d’arte, 25 ore 
- ABST47 Storia dell’arte (I luoghi dell’arte), 12 ore 
- ABAV03 Didattica del disegno e della rappresentazione, 34 ore 
- ABPR16 Didattica del disegno e delle discipline geometriche, 53 ore 
- ABAV12 Metodi e strumenti delle tecniche espressive, 53 ore 
 

AREA DISCIPLINARE 2 
- ABPR31, Teoria e metodo della rappresentazione fotografica,  25 ore 
- ABPR19, Analisi dei linguaggi grafici, 25 ore 
- ABPR19, Didattica delle tecniche grafiche, 42 ore 



- ABTEC43,  Laboratorio di tecnica cinematografica, 19 ore 
 

AREA DISCIPLINARE 3 
- ABST47, Storia del costume e dei tessili, 25 ore 
- ABST48, Storia della moda, 25 ore 
- ABPR32, Didattica della progettazione del costume e della moda, 42 ore 
- ABPR32, Didattica delle tecniche sartoriali, 42 ore 
- ABST47, Storia del costume (Lab. Presso il Museo del Tessuto di PO), 19 ore 
 

AREA DISCIPLINARE 4 
- ABST47, Storia della scultura, 25 ore 
- ABST47, Laboratorio di lettura dell’opera d’arte, 25 ore 
- ABAV07, Metodi e strumenti delle discipline plastiche, 42 ore 
- ABAV07, Didattica dei nuovi materiali plastici, 42 ore 
- ABAV07, I nuovi materiali della scultura, 19 ore 
- ABAV10, Strumenti e tecniche della microfusione per il gioiello, 19 ore 
- ABAV08,  I materiali tradizionali della scultura additiva e sottrattiva, 19 ore 
- ABAV12,  Le fasi del processo di lavorazione della ceramica nella produzione artigianale 
-                   e industriale, 19 ore 
- ABPR23, Elementi costruttivi dell’allestimento scenico in tutti gli ambiti dello spettacolo, 
-                 19 ore 

                Laboratorio di approfondimento con studio odontotecnico, 19 ore 
 

AREA DISCIPLINARE 5 
- ABPR16, Teoria e metodo della rappresentazione, 25 ore 
- ABST48, Storia delle arti applicate, 25 ore 
- ABPR16, Didattica del disegno architettonico, degli stili e dell’arredo, 34 ore 
- ABPR16/ABPR23, Applicazioni del disegno, delle discipline geometriche e della  
-                                Scenotecnica, 53 ore 
- ABPR23, Laboratorio di scenotecnica, 19 ore 

 
ed inoltre: 
 
- ABST59, Laboratorio di Pedagogia e didattica dell’arte, 19 ore 
- ABTEC43, Laboratorio di tecniche della rappresentazione multimediale, 38 ore 

 
Art. 2 
I docenti interessati in servizio di ruolo o con incarico a tempo indeterminato o annuale, 
nonché gli specialisti esterni dovranno comprovare e documentare il possesso dei titoli 
culturali, artistici, scientifici, didattici e professionali specifici per ogni singolo insegnamento 
richiesto. Ciascun docente interno può presentare  domanda per non più di 2 insegnamenti 
fra quelli previsti. 
 
Art. 3 
Le domande dei docenti interni e degli specialisti esterni sono presentate in carta semplice 
secondo l’all. 1 o 2 acclusi al presente bando, corredate dalle generalità complete 
dell’interessato (compresi recapito telefonico e indirizzo mail) nonché, per i soli docenti 
interni, dall’indicazione della disciplina d’insegnamento di ruolo in Accademia, debitamente 
firmate e indirizzate al Direttore dell’Accademia consegnate o spedite a mezzo AR e 
riportando sulla busta i riferimenti del bando, l’insegnamento e la sigla del settore disciplinare, 



e dovranno pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 13  del giorno 15 
marzo 2014. 
Per gli specialisti esterni è richiesto il possesso, alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande, e pena l’esclusione, dei seguenti requisiti: 
1. età non inferiore ad anni 18; 
2. cittadinanza italiana o di stato membro dell’Unione Europea; 
3. godimento dei diritti politici e civili; 
4. assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 
5. assenza di situazioni di destituzione o dispensa dall’impiego presso pubbliche 

amministrazioni. 
Alla domanda dovrà essere allegata fotocopia del documento valido di riconoscimento 
nonché dettagliato curriculum artistico, scientifico, didattico e professionale atto a comprovare 
le specifiche competenze per l’insegnamento richiesto, compresi: 
- elenco e copia di pubblicazioni, saggi, studi e recensioni critiche nonché dispense e 

documentazioni prodotte nell’attività didattica e di ricerca, 
- dettagliato programma didattico articolato in unità formative comprensivo degli obiettivi 

formativi e di meccanismi di verifica. 
I titoli possono essere prodotti in originale o in fotocopia, purché rechino la dicitura, firmata e 
datata, di “copia conforme all’originale”. E’ data facoltà di autocertificare, mediante 
dichiarazione sostitutiva resa sotto la personale responsabilità, il possesso dei titoli utili alla 
valutazione professionale. Le dichiarazioni mendaci o la produzione di documenti falsi 
comporteranno l’esclusione dalla procedura di valutazione e, ai sensi dell’art. 76 del DPR 
445/2000, l’attribuzione delle responsabilità previste dal C.P. e dalle leggi speciali in materia.  
Si precisa altresì che, essendo i P.A.S. percorsi a prevalente finalità didattica, i programmi 
didattici proposti per le singole discipline dovranno rispondere ai seguenti criteri: 
- 1.Essere articolati in moduli o unità didattiche congrue con gli obiettivi formativi della 

disciplina e tali da rispettare la specificità dell’insegnamento relativo alla classe di 
abilitazione per cui viene presentata la disponibilità; 

- 2. Contenere i criteri di valutazione delle prove di verifica finale (esami), tenendo conto 
che esse consisteranno in una o più prove scritte, in una prova orale, e in una verifica degli 
elaborati prodotti dai corsisti durante il percorso formativo del singolo insegnamento; 

- 3. Evidenziare gli obiettivi che i corsisti debbono raggiungere alla fine dell’attività didattica 
della disciplina e che debbono essere in linea con quanto previsto dall’all. A del Decreto 
Dipartimentale MIUR n. 45 del 22/11/2013, e cioè che gli abilitati del PAS debbono 
dimostrare: “b) “di possedere solide conoscenze delle discipline oggetto d’insegnamento e 
la capacità di proporle nel modo più adeguato al livello scolastico degli studenti con cui 
entreranno in contatto; c) di essere in grado di gestire la progressione degli apprendimenti, 
adeguando i tempi e le modalità alla classe e scegliendo di volta in volta gli strumenti più 
adeguati al percorso previsto (lezione frontale, discussione, simulazione, cooperazione, 
laboratorio, lavoro di gruppo), con particolare riferimento alle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione”. 

 
Art. 4 
Il conferimento degli incarichi avviene tramite procedura di valutazione comparativa dei titoli, 
tenendo conto di quanto previsto dall’art. 1 del CII vigente, ed in particolare: 
- della pregressa esperienza sulla disciplina maturata in precedenti incarichi; 
- dell’idoneità sulla disciplina acquisita in precedenti selezioni pubbliche; 
- dei titoli artistico/scientifici/culturali che dimostrino le acquisite competenze sulla 

disciplina; 
- del curriculum artistico/scientifico professionale; 
- del servizio prestato; 



- dell’attività formativa artistica e scientifica intra-moenia, tra cui le attività di sviluppo e 
approfondimento riversate sulla didattica e sulla ricerca disciplinare svolta; 

- dell’attività professionale extra-moenia.) 
La valutazione comparativa dei titoli verrà effettuata da una commissione costituita per ogni 
Area Disciplinare designata dal Consiglio Accademico e così composta: a) da Direttore o suo 
delegato; b) da n. 2 docenti titolari della disciplina della medesima area o di area affine esperti 
della materia, fra quelli che non abbiano presentato domanda di disponibilità. La 
Commissione, esaminati i titoli scientifici, artistici, professionali e didattici dei candidati 
proporrà quello individuato idoneo allo svolgimento dell’attività d’insegnamento tenendo 
conto dei seguenti criteri: 
- pertinenza dell’attività artistico/scientifico/professionale/didattica e di ricerca del candidato 

all’insegnamento richiesto per i PAS; 
- originalità e specificità della produzione artistico/scientifica/professionale/didattica 

presentata funzionale ai percorsi PAS; 
- aderenza del curriculum professionale alla specificità dell’insegnamento in relazione alle 

finalità del percorso formativo PAS; 
- rispondenza del programma didattico d’insegnamento al progetto didattico dei PAS. 
La valutazione comparativa delle disponibilità di docenti interni precederà quella degli esperti 
esterni. 
In caso di rinuncia da parte del candidato individuato, la Commissione procederà, ove 
possibile, ad una nuova individuazione fra i candidati che hanno presentato domanda 
 
Art. 5 
Ai docenti interni e agli specialisti esterni destinatari dell’incarico d’insegnamento verrà 
corrisposto, previa stipula di contratto di prestazione d’opera intellettuale disciplinato dal 
Codice Civile, un compenso orario lordo onnicomprensivo di 50€ che comprende anche la 
partecipazione alle commissioni di esame e alla prova di abilitazione nonché alle attività 
accessorie, escludendosi ulteriori corresponsioni a qualunque titolo avanzate. 
Le attività didattiche, che si terranno prevalentemente in orario pomeridiano, comprendono 
lezioni, attività laboratoriali e prove di verifica, e saranno svolte nelle date  e negli orari stabiliti 
dal Coordinatore Generale dei PAS, e non potranno subire variazioni non concertate con il 
Coordinatore medesimo. La puntuale presenza alle lezioni e ai laboratori sarà certificata 
attraverso la firma in entrata ed uscita su apposito verbale giornaliero nonché sul registro 
personale del docente. I fogli di presenza dei corsisti compilati per ogni lezione, costituiranno 
parte integrante della verifica amministrativa delle presenze del docente. La presenza alle 
prove di verifica e di esame, nelle commissioni e nelle sedute della prova di abilitazione 
costituisce parte integrante degli impegni didattici dell’incarico, che per i docenti interni dovrà  
svolgersi rigorosamente  al di fuori dell’ordinaria attività didattica e del monte orario. 
 
Art. 6 
 L’Accademia si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai 
candidati e a trattare i dati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura selettiva e 
alla eventuale stipula e gestione del contratto. 
Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Accademia, prof. Giuseppe Andreani  
Il presente bando è pubblicato sul sito dell’Accademia: www.accademia.firenze.it 

 
Il Direttore 

Prof. Giuseppe Andreani 
 
Firenze 5 marzo 2014 
Prot. n. 1548/11d 


